


赵文宝　吴忠仪表有限责任公司	 曹　骞　重庆长安汽车股份有限公司

彭健锋　中石化川气东送天然气管道有限公司	 俞冠正　浙江盾安智控科技股份有限公司

王　涛　陕西延长石油安源化工有限公司	 王　锋　郑州飞机装备有限责任公司

沈向阳　上海石化机械制造有限公司	 夏　峰　精工工业建筑系统有限公司

王亲武　北京交通运输职业学院	 胡丽君　诸暨市捷创机械科技股份有限公司

杨立坤　神华宁煤集团汝箕沟无烟煤分公司	 吴大群　巩义市发达地基勘察公司

周益天　舟山洋旺纳新科技有限公司

中国智慧工程研究会国际学术交流专业委员会	 国际院士联合体

新加坡亚太科学院	 美国恩柏出版社

新加坡万仕出版社	 新加坡万知科学出版社
[...]
ISSN: 2661-3662(Print); 2661-3654(Online)

1. 设计进水

根据对此折返段进水水质检测，得到实测进水水

质，主要的污染物指标见表 1。同时考虑规范推荐值，

根据我国《铁路给水排水设计规范》[4] 第 13.1.1 条建

议，新建机务折返段污水的设计水质，污染物指标一般

按 pH =7 ～ 9，悬浮物 SS=50 ～ 200mg/L，化学需氧量 

CODcr=50 ～ 300mg/L ，石油类 =10 ～ 1000mg/L 确定。

同时参照当地城市污水水质，确定本项目进水水质如表

2 所示。

由结果可看出，衡水部分城市处理厂进水指标高于

本段污水的实测水质指标。在污水处理厂运营初期，由

于排水管网尚不完善，使得进厂污水水量较少，同时污

染物浓度波动较大。随着排水管网的逐步完善，分流制

成分加重，以及经济的发展和人们生活水平的提高，污

水量以及污染物浓度也逐步增大，最终达到一个稳定的

值。综合以上分析，适当留有发展余地，建议设计进水

水质如表 2 所示。

2. 设计出水

衡水西折返段周边无可接入市政污水管网，新建污

水处理设施必须满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A 排放标准的相关指标要求。结

合国家发展改革委、住房城乡建设部出台《“十四五”

城镇污水处理及资源化利用发展规划》精神，处理后出

水满足段区生态绿化和景观用水要求，多余部分用作折

返段内农田灌溉用水。因此本工程出水水质确定主要参

照《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-

2010）、《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/

T18921-2002）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

相关要求综合确定。

考虑到国家环保政策逐步严格，同时由于出水需达

到绿化、浇洒路面等回用水质要求，所以应同时满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GBT18920-2020）

标准。设计出水水质如表 2 所示。

3. 重点处理指标分析

折返段一般情况下只承担简单的检修任务，因此石

油排放量较少，而且排放点集中在整备库等个别地点，

只要在源头设置隔油设施，可以确保进入污水处理站的

石油类指标满足生化处理的要求，因此石油类不是本工

程的控制指标。

CODcr 的去除率取决于原污水的可生化性，它与城

市污水的组成有关，二级处理工艺可以较容易去除大

部分的溶解性可生物降解 CODcr 和颗粒性可生物降解

CODcr。本工程要求出水 CODcr ＜ 50mg/l 达标是有保障的。

因此，CODcr 不是本工程的重点处理项目。本项目的出

水 BOD5 指标为 10mg/l，相应的去除率为 93%，可采用

低负荷的污水处理工艺，并辅助一定的深度处理措施 [5]，

提高去除有机物的可靠性和稳定性。因此，BOD5 不是

本工程的重点处理项目。

污水处理厂进水氮的去除主要靠硝化、反硝化过程

即生化处理来实现，TN 的反硝化成为控制生化处理缺

氧段设计的主要因素，氨氮的硝化过程将成为控制生化

处理好氧单元设计的主要因素。因此，TN、NH3-N 是本

工程的重点处理项目。

根据排放的水质要求，处理厂的处理出水总磷含量

小于 0.5mg/l，采用具有一般生物除磷功能的污水处理工

艺不能满足要求。本次设计充分发挥生物除磷的功能，

同时辅以化学除磷工艺，即可以采用化学除磷工艺强化

去除效果。因此本设计将生物除磷也作为一个处理重点。

出水设计要求 SS 浓度小于 10mg/l，去除率为 88%。显

然排放指标要求较严格，SS 是本工程的重点处理项目。 

表 1 衡水市某铁路折返段实测进水及部分城市污水厂进水水质

序号 名  称
BOD5 CODcr SS TN TP NH3-N 备注

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

1 某铁路折返段实测水质 - 88.2 73.5 - - 0.37

2 衡水滏东污水处理厂 [6] ≤ 180 ≤ 500 ≤ 180 ≤ 55 ≤ 3 ≤ 35 实测值

3
衡水市路北城市污水二级

生物处理厂 [7] 157.79 234.36 251.65 30 2 -

生活污水与工

业废水混合后

实测值
4 衡水市污水处理厂 [8] 195 360 285 60 4.5 45 设计值

表 2 设计进水及出水水质
项目 CODcr BOD5 NH3-N SS TP TN LAS 石油类

进水水质（mg/L） 350 160 40 220 5 50 100 20
出水水质（mg/L） 50 10 5 10 0.5 15 0.5 1

二、工艺设计

本项目新建工程的特点是铁路折返段内的剩余空地

不多，需重点关注 NH3-N、TN、SS、TP 的去除效果，

并增加储泥池和回用水池。本工程所用设备由北京沐正

环境提供。

工艺设计思路如下：（1）首先设置污水调节泵站，

最大调节容积 Vmax=20 m3，设置机械格栅一台，格栅间

距为 5mm，并配套电磁流量计和液位计，与后续生化处



工业技术 : 4 卷 5 期
ISSN: 2661-3662(Print); 2661-3654(Online)

34

理设备联动，可调节进水水量。

（2）考虑到用地紧张的情况，采用 A/O-MBBR 污

水处理工艺，在缺氧区和好氧区都投加 MBBR 填料，

MBBR 填 料 为 亲 水 磁 性 多 孔 隙 填 料， 比 表 面 积 600-

800m2/m3[9]，在缺氧池出口处设置填料拦截装置，防止

填料流入好氧池。设置曝气系统，保证好氧池生化所需

氧。设置加热装置，用于冬季极寒天气水温较低时启动，

根据设定水温自动启停。

（3）二沉池的出水自流进入高效沉淀池，以去除

水中的 SS 和 TP，高效沉淀池分为混合区、絮凝区和沉

淀区，混凝剂和磷酸盐在混合池内剧烈搅拌，主要是使

药剂快速地分散于污水中以利于混凝剂快速水解、聚合

及颗粒脱稳，在沉淀区通过污泥沉淀外排达到系统除磷

的目的。高效沉淀池各分区功能：混凝剂和磷酸盐在混

合池内剧烈搅拌，主要是使药剂快速地分散于污水中以

利于混凝剂快速水解、聚合及颗粒脱稳，在沉淀区通过

污泥沉淀外排达到系统除磷的目的。

（4）为达到脱氮的目的 , 好氧池内的硝化液回流至

缺氧池中。由于 MBBR 工艺不需要污泥回流，不需要反

冲洗 , 二沉池中的剩余污泥和高效沉淀池的化学污泥一

起排入储泥池中。

本项目主体工艺采用调节池（提升泵站）→ MBBR

生物反应池→二次沉淀池→化学除磷单元→化学沉淀池

→低阻力过滤池→次氯酸钠消毒→回用水池工艺，工艺

流程如下图：

图 1  工艺流程图

Fig 1  Flow chart of treatment process

1. 主要建构筑物设计参数及设备配置

（1）调节提升泵站一座，尺寸为 ø4，H=4m，井

深 6.4m，钢筋混凝土结构，最大调节容积为 20m3。选

用潜水排污泵两台，一用一备。单台性能 Q=2m3/h，

H=12m，N=0.55kw。电磁流量计 1 台，用于统计进水流量。

人工格栅 1 台，格栅间距为 5mm。液位计 1 台。有效水

深为 1.6m，提升流量为 0.05 ～ 2m³/h，可根据实际水量

修正处理水量。

（2）生化处理单元和化学除磷单元为一体化箱体

结构，包含如下几个部分：

a. MBBR 缺氧单元：尺寸为 3×1×2.7m，双层保温

钢结构，投加 MBBR 亲水磁性 MBBR 多孔隙填料，共两组，

每 组 一 级。 单 级 平 面 尺 寸：B×L=3×1m，H=2.7m，

有效水深 H=2.6m。水力停留时间为 7.8h，比表面积为

4436.25m2/m3，投加比例为 30% ～ 50%，回流比可自动

调整（100% ～ 400%）。设置潜水搅拌机 1 台，设置缺

氧池，保持活性污泥及 MBBR 填料悬浮膨胀状态。功率：

0.37kw。设置填料拦截装置 1 台，设置于缺氧池出水口，

起到拦截 MBBR 填料作用，防治填料流入好氧池。

b. MBBR 好氧单元：尺寸为 3×1.47×2.7m，集成式

钢结构，水力停留时间为 11h，使用亲水磁性 MBBR 多

孔隙填料，比表面积为 4436.25 m2/m3，投加比例为 30%

～ 50%。回转风机 2 台（一用一备），功率：0.75kw，

风量：0.63m³/h 用于供应好氧池生化所需氧。硝化液回

流 2 台（1 共 1 备），功率：0.37kw，流量：4m³/h，用

于硝化液回流脱氮。碳源投加装置 1 套，流量：8L/h，

控制方式：4-20ma 模拟量信号控制，通过出水监测反

馈 PLC 实时调整加药量。加热装置 1 套，功率：5kw，

用于冬季极寒天气水温较低是启动，根据设定水温自动

启停。污泥回流泵 1 台，剩余污泥泵 1 台，功率：0.37kw，

时间控制启停，用于污泥回流缺氧池及排出多余污泥。

DO 仪 1 台，PH 计 1 台，温度变送器 1 台，用于监测生

化池运行参数。设置曝气盘 32 套。

c. 二次沉淀池为装配式沉淀池，尺寸为 2.05×0.5 

×2.7m，单池水力负荷 1.04m3/m2.h。

d. 强化化学除磷单元：尺寸为 2.4×0.45×2.7m，

集成式钢结构。水力停留时间为 2.5h，最大除磷效率为

99%，最大处理水量为 1m³/h。除磷剂为聚合氯化铝铁，

氧化铝含量 10%，氧化铁含量 2%，投加量为 30-100ma/L，

根据进水 TP 浓度调试过程中确定。

e. 高效沉淀池：分为混合区、絮凝区和沉淀区，混

合区平面尺寸为 0.45m×0.15m，有效水深：H=2.5m。絮

凝区平面尺寸为 0.45m×0.35m，有效水深：H=2.5m。

沉 淀 区 一 座，2.14m×0.45m， 有 效 水 深：H=2.5m。 混

合时间为 9min，絮凝时间为 22min。斜管沉淀池液面负

荷 1.1m3/(m2.h)。混合区设气动混合器 1 套。絮凝区设气

动混合器 1 套。沉淀区设排泥泵 1 台，单台 Q=4m3/h，

H=6m，N=0.37KW。

f. 低阻力深度过滤池：尺寸为 1.65×0.8×2.7m，

集 成 式 钢 结 构。 设 计 滤 速 为 7m/h， 反 冲 洗 强 度 为

300~350L/（㎡ .s），每两小时启动 1 分钟，或水头损

失大于 0.25m 时启动 1 分钟。配套反洗泵 1 台，流量：

10m³/h，功率：0.75kw。传动主机 1 台，功率：0.37kw。

设置液位计 1 台，量程为 0~5 米，输出为 4~20ma。滤

料采用尼龙针状结构、聚酯支撑、设计过滤等级 10 微米，

设计质量 880 g/m2，有效过滤面积不低于 0.3 m2。

g. 设备间：尺寸为 2.05×1.35×2.7m，配套加药装

置 3 套，分别投加除磷剂、PAM、碳源。风机 2 台，功率：

0.75kw，风量：0.63m³/h。污泥回流泵 1 台，功率：0.37kw，

流量：4m³/h。剩余污泥泵 1 台，功率：0.37kw，流量：

4m³/h。电控柜 1 套（包含远程控制系统）。中水回用泵

1 台，功率：0.25kw，自动运行。次氯酸钠投加装置 1 套，

PE 储药罐 300L，电磁计量泵 1 台，PLC 控制自动运行。

（3）回用水池：尺寸为 ø2.8×4.7m，一体化玻璃

钢 结 构， 有 效 容 积 为 25m³， 有 效 水 深 为 2.5m， 停 留



35

工业技术 : 4 卷 5 期
ISSN: 2661-3662(Print); 2661-3654(Online)

时间为 1d。选用潜水排污泵一台。性能：Q=12m3/h，

H=10m，N=0.75kw。

（4）储泥池：尺寸为 ø2.6×2.8m，一体化玻璃钢结构。

有效容积为 10 m³。剩余污泥干重为 3.0978 kg/d，含水

率为 99.4%，剩余污泥量为 0.5163 m3/d；化学污泥干重

为 0.23 kg/d，含水率为 99.4%，污泥量为 0.028 m3/d。有

效水深为 2.5m，停留时间为 18d。储泥池为重力浓缩池，

内部设置中心桶及集水堰，浓缩液溢流至调节泵站。运

行方式为排泥到浓缩池下部，上部可以溢流到调节池。

三、运行效果

由于本工程尚在施工图设计阶段，还未完成构筑物

建设，相关运行数据还未取得。但类似的工艺设备已经

在多个机务段或者车站投入使用，表 3 为各车站施工完

成后的运行验收数据，表 4 为相同工艺的应用案例。

表 3  MBBR 生化处理工艺应用车站处理后出水检测数据

污水站出水 检测日期
化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 石油类 悬浮物 粪大肠杆菌

CODcr,mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/100mL

兵马营站 2021.7.22 11 <0.01 3.82 0.09

燕落站 2021.4.12 11 0.25 9.14 0.05

京沪环保补强工程 2020.7.20 19 0.902 9.5 0.11 <0.04 <5

丰台站机务段 2019.6.5 35 0.12 10.2 180

丰台站机务段 2019.2.13 18 4.89 12.4 0.4 <0.06 <2

由表 1 可看出，应用车站的处理出水均可达到排放

标准，且有多个车站及站段都使用本工程相同工艺，出

水均能够达到相应标准，其中兵马营站和燕落站执行的

排放标准较严格，为北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013A），化学需氧量（CODcr）<20mg/L，

氨氮 <1.0 mg/L，总氮 <10 mg/L，总磷 <0.2 mg/L，设置

两级 A/O 工艺，并投加 MBBR 填料，达到标准后排放。

传统的污水处理设备多采用人工控制的方法，对现

场操作人员专业水平要求较高，具有管理设备简单，工

程投资较低的特点；但也存在人工控制工作强度高，反